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Anotace

OTÁHALOVÁ, Veronika. Specifika výchovy ve vícečetných rodinách. Hradec Králové:
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá specifiky ve výchově dětí ve vícečetných rodinách. Jejím cílem je

postihnout přínosy i komplikace, které přináší dětský kolektiv rodičům. Cílovou skupinu tvoří

rodiny, které mají tři a více dětí.

V první části této práce bude provedena analýza dostupné literatury. Půjde hlavně o témata

rodina, výchova v rodině, vztahy v rodině a podobně.

Praktická část bakalářské práce bude zpracována pomocí rozhovorů s jednotlivými rodiči.

Které budou následně vyhodnoceny pomoci metody kódování.

Práce je zaměřena na rodiče, kteří mají minimálně tři děti, které doposud žijí ve společné

domácnosti s rodiči.

Klíčová slova:
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Annotation

OTÁHALOVÁ, Veronika. The specifics of education in families with more children. Hradec
Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. Bachelor thesis.

This thesis deals with the specifics of raising children in multiple families. Its aim is to

capture the benefits and complications that bring groups of children to parents. The target

group consists of families that have three or more children.

In the first part of this thesis will analyze the available literature. It will be mainly about the

topics family, family education, family relations , and so on.

The practical part will be processed through interviews with parents. Which will then be

evaluated using the methods of coding.

The work is aimed at parents who have at least three children who still live together with their

parents.
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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila vícečetné rodiny – rodiny se třemi a více

dětmi. Vybrala jsem si ho proto, že v mém okolí se vyskytuje poměrně dost rodin, které mají

alespoň tři děti. Z pedagogických důvodů mě zajímá, jak probíhá v takovéto rodině výchova,

jak rodiče zvládají péči o děti a jestli považují více dětí za výhodu nebo spíše komplikaci.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak probíhá výchova v rodině, kde mají tři a více dětí.

Jakým způsobem rodiče s více dětmi zvládají sladit dohromady svou práci, výchovu a péči o

děti a také starost o domácnost. Jak je to pro ně náročné a jestli si myslí, že se nějak výrazně

odlišuje jejich výchova a starost o děti od jiných rodin, kde je dětí méně. Jak vlastně oni sami

vnímají to, že mají spoustu dětí. Jestli je to pro ně přínosné, nebo je to zatěžuje až nad jejich

síly. Ve své bakalářské práci jsem se to rozhodla zjistit pomocí několika rozhovorů s rodiči,

kteří mají doma alespoň tři děti a byli ochotní mi věnovat trochu svého času.

Téma vícečetných rodin ve spojení se sociální pedagogikou se zaměřením na etopedii, kterou

studuji, je důležité. První socializace člověka probíhá právě v rodině a rodina má výrazný vliv

na to, jakým směrem se bude dítě v budoucnu ubírat. Pokud bude rodinné prostředí

harmonické a budou v něm dostatečně plněny všechny funkce rodiny, tak je menší

pravděpodobnost že se dítě z této rodiny bude chovat deviantně. K dalšímu zamyšlení může

posloužit to, zda rodiče mají dostatečnou kapacitu na to, aby zvládli péči o více dětí. A také

jaké výhody a případné komplikace přináší výchova jedináčka a výchova více dětí v jedné

rodině. V mnoha případech ale pravděpodobně záleží hlavně na osobnosti rodičů a ne na

počtu sourozenců.

Při hledání literatury, která se věnuje rodinám s více dětmi, jsem narazila na problém. Většina

publikací se věnuje rodině obecně, nebo je zaměřena na konkrétní problém ve výchově. Přímo

vícedětným rodinám se literatura příliš nevěnuje. Našla jsem bakalářské práce (Mokrošová,

2011, Rektoříková, 2011) zabývající se touto problematikou a jeden výzkum (Svododová,

2007), zaměřený na ekonomickou situaci a životní podmínky rodin se třemi a více dětmi.
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1 Základní charakteristika rodiny
Jedním ze základních předpokladů zdravého duševního vývoje dítěte je, aby vyrůstalo

v prostředí citově vřelém a stálém.“ (Matějček, 1986)

Rodina - domov je jednou z podmínek šťastného dětství a šťastné dětství je jednou z

podmínek pro dobré a zdravé utváření lidské osobnosti. Je to místo, kde se dítě cítí v bezpečí,

místo jeho prvních objevitelských výprav, místo učení i poznávání, místo radostných zážitků i

splněných přání. Domov je tam, kde má dítě své místo. (Matějček, 1986)

1. 1 Vymezení pojmu rodina
Vymezit pojem rodina je v dnešní době poměrně obtížné. Existuje mnoho pohledů na rodinu a

také i mnoho různých definic. Všechny definice se shodují v tom, že rodina nejvíce ovlivňuje

vývoj dítěte, vytváří jeho hodnotový systém, uvádí člověka do společnosti a v případě dobře

fungující rodiny poskytuje i jedinci zázemí pro celý jeho další život. (Jirásková, 1999).

Jirásková ve své knize uvádí tuto definici rodiny: „Jak biologická, tak sociální rodina je

relativně stálá skupina, spojena vztahy příbuzenství, která vychovává děti a poskytuje svým

členům sociální, citové a hodnotové zázemí.“ (Jirásková, 1999, str.69)

Kromě již zmíněného pojetí rodiny od V. Jiráskové můžeme v dalších publikacích dohledat

definice. Uvedu zde několik příkladů.

"Rodina je původní a nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je základním

článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je

reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova, respektive socializace potomstva,

ale i přenos kulturních vzorců a zachování kontinuity kulturního vývoje." (Velký sociologický

slovník, 1996)

"Rodina je skupina charakterizovaná společným bydlením a spoluprací dospělých obou

pohlaví a dětí, které zplodili nebo adoptovali." (Murdock 1949 In: Boudon a kol., 2004)

" Rodina je institucionalizovaný sociální útvar nejméně tří osob, z něhož část členů je

vzájemně spojena pokrevním nebo adoptivním, sociálním vztahem rodič - dítě, druhá část

vztahem matka - otec, třetí část, která se vždy nutně nemusí vyskytovat vztahem pokrevním
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nebo adoptivním, sourozenectvím, všichni vztahem příbuzenství v sociálně sankcionovaném

více či méně trvalém sociálním vztahu." (Geist, 1992)

"Rodina je skupina vlastní povahy, která vzájemně spojuje své členy intimním citem,

kooperací a vzájemnou pomocí." (König, 1946 In: Geist, 1992)

" Rodinu můžeme definovat jako primární malou sociální skupinu, která je založena na

emocionálních vazbách mezi svými členy a jejichž základní stavební kámen tvoří jedno nebo

více dětí." (Haviger, Havigerová, Loudová, 2014)

"Rodina je základním životním prostředím dítěte. Nejen, že dítě obklopuje, ale také se do

něho přímo promítá." (Helus, 2014)

Všechny uvedené definice se víceméně shodují na tom, že rodina je sociální skupina, kterou

tvoří dospělí lidé a děti. Je také základním životním prostředím pro každého člověka. Mezi

jednotlivými členy rodiny existují příbuzenské a citové vazby, které ovlivňují vývoj a

socializaci jedince ať už pozitivně nebo negativně.

Ze sociologického hlediska je možné rodinu charakterizovat několika přívlastky (Lašek,

Loudová, 2013). Jedná se o sociální skupinu primární – je to první sociální skupina, které se

člověk po svém narození stává členem a také malou – malý počet členu, všichni se mezi

sebou vzájemně znají.

Další charakteristikou rodiny je že poloformálnost – v rodinách neexistuje přísně stanovená

hierarchie, jsou zde však stanovena pravidla, které musí každý z členů dodržovat. Rodina je

také skupinou referenční – jedinec se s tou to sociální skupinou ztotožňuje, je to jeho vlastní

skupina.

1.2 Rodina v minulosti
Rodina se stejně jako celá společnost postupně vyvíjela. Byla jinak vnímaná před mnoha tisíci

lety než v současnosti. Měnila se nejen její forma a velikost ale také vliv na jednotlivé členy

rodiny. V rodinách se odrážela společnost a zároveň rodina tuto společnost formovala.

Během vývoje rodiny se měnilo i postavení může a ženy. Zatímco v pravěku hrály

pravděpodobně vedoucí úlohu ženy, během starověku se to mění a do vedoucí pozice se
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dostávají muži. S postupem času se role muže a ženy více sbližují a jejich vztah se stává

rovnoprávnějším.


[…]


Většinu volného času tráví rodiny společně. Děti jsou ještě malé, tak rádi tráví svůj veškerý

čas s rodiči. To se ale s přibývajícím věkem dětí pravděpodobně změní. Volný čas je rodinami

tráven především venku procházkami nebo návštěvami příbuzných a známých.

Během rozhovorů jsem zjistila, že rodiče péče o děti naplňuje a jsou rádi, že jich mají více.

Děti se podle nich naučí větší toleranci, komunikaci, trpělivosti a spolupráci, než kdyby jich

měli méně.
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Všech sedm rodičů považuje pro děti také za důležitý pobyt v přírodě. Naučí se zde další věci,

které nejsou možné v bytě. Rozvíjí se zde jiné stránky jejich osobnosti a podle rodičů jsou

v přírodě děti šťastnější a spokojenější. Proto se v poslední době několik rodin přestěhovalo

z města na vesnici do domu se zahradou.
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Závěr
Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Specifika výchovy ve vícečetných rodinách.

Toto téma jsem si vybrala proto, že mě zajímá, jak zvládají výchovu a péči o děti rodiče, kteří

mají alespoň tři děti.

V dnešní době se počet rodin, které mají více dětí, snižuje. Nelze přesně říct, co je důvodem,

ale určitě má na to vliv pozdější zakládání rodin, více možností pro mladé lidi, budování

kariery a také situace v okolí. Jsem ráda, že jsem se mohla s několika rodinami se třemi a více

dětmi setkat, a popovídat si o tom, jak vychovávají své děti a co jim větší počet dětí přináší a

naopak o co je ochuzuje.

V první části své práce jsem se věnovala studiu literatury o rodině. Přímo o vícedětných

rodinách jsem toho příliš nenašla. Většina knih se věnuje rodině obecně, výchově anebo se

zaměřují na konkrétní problém ve výchově.

Z literatury vyplynulo, že rodina je složitý systém, ve kterém záleží na každém členovi

rodiny. Podle toho pak je rodina funkční či nikoliv. V průběhu tisíciletí se rodina a její funkce

měnily, až se dostaly do současné podoby.

Výchova v rodině je prvním místem, kde dochází k formování osobnosti dítěte. Je proto velmi

důležité, jakým způsobem probíhá. Dítě je rodinou a její výchovou ovlivněno po celý svůj

budoucí život. Ať již v dobrém či zlém.

Výchova je vlastně přizpůsobování jedince společnosti, ve které žije. V rodině probíhá první

socializace dítěte a je tedy potřeba, aby rodina byla funkční.

V praktické části jsem s vybranými rodiči uskutečnila rozhovor. Jako hlavní výzkumnou

otázku jsem si zvolila „Jakým způsobem probíhá výchova v rodinách se třemi a více dětmi a

jak vyšší počet dětí ovlivňuje každodenní chod domácnosti?“

Zjistila jsem, že výchova v rodině, kde mají více dětí je náročná jak fyzicky, tak i psychicky a

podle některých rodičů i finančně. Dokud měli rodiče z těchto rodin méně dětí, snažili se

vychovávat spíše liberálně, na všem se s dětmi domlouvat, vše jim vysvětlovat a příkazy

udělovat co nejméně. S rostoucím počtem dětí se ale situace v rodinách mění a ve výchově se

objevuje více prvků autoritativní výchovy. Rodiče vidí důvod hlavně v tom, že již není

dostatek času všechno všem vysvětlovat a o všem diskutovat. Proto používají více příkazů.
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Každodenní život všech rodin, se kterými jsem prováděla svůj výzkum, je velmi ovlivněn

dětmi. Ve všech rodinách mají zatím poměrně malé děti a tak péče o ně zabere výraznou část

dne. Volné chvíle tráví rodiny většinou společně, nejčastěji jezdí na výlety, na návštěvy

k přátelům nebo do přírody.

Rodiče jsou se svou rodinou spokojeni, žádný z nich by neměnil. Rodina jim poskytuje pocit

naplnění, užitečnosti. Děti jim dodávají pocit lásky a jsou rádi, když je doma veselo.

Rodiče si stěžovali na nedostatek času. Rádi by se věnovali alespoň chvíli každému dítěti

zvlášť, ale přiznávají, že se jim to příliš nedaří.

Při zpracovávání své bakalářské práce jsem se dozvěděla spoustu nových informací o tom, jak

probíhá výchova v rodinách se třemi a více dětmi. V praxi by se tyto poznatky daly využít

například při podpoře vícečetných rodin. Například si většina rodičů stěžovala na to, že

nemají dostatek času se dětem plně věnovat. Mohli by se tedy nabízet nejrůznější aktivity pro

děti všech věkových kategorií, do kterých by mohli rodiče poslat některé ze svých dětí a

jiným se více věnovat.

Nebo dalším řešením by mohla být podpora zaměstnání rodičů na částečný úvazek. Nemuseli

by být tak dlouho v práci a měli by více času na děti. Toto řešení by ale mělo i vliv na

finanční situaci rodin, která už tak nebude jednoduchá.

Přínosem pro rodiče s více dětmi by bylo také pravidelné setkávání s jinými rodinami ve

stejné situaci. Mohli by se navzájem podělit o své zkušenosti a také získat nové poznatky. A

setkat se s lidmi s podobným myšlením.

Jsem ráda, že jsem mohla uskutečnit rozhovory s rodiči, kteří mají tři a více dětí. Všech sedm

rodičů působilo spokojeně a bylo na nich vidět, že je péče o děti naplňuje a je smyslem jejich

života. Každý rozhovor byl příjemným setkáním, ze kterého jsem si odnášela pocit, že pokud

člověk chce, dokáže zvládnout s dětmi spoustu věcí a užít si s nimi spousty legrace. Není to

ale jednoduché a vyžaduje to velikou dávku trpělivosti, tolerance a energie.
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