1

Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Jméno autorky: Veronika Otáhalová

Název práce: Specifika výchovy ve vícečetných rodinách

Oponent práce: Ing. Stanislav Michek, Ph.D.

Vedoucí práce: Mgr. Leona Stašová, Ph.D.

Bakalářská práce (BP) se zabývá aktuálním a důležitým tématem výchovy ve vícečetných

rodinách. Svým zaměřením se jedná o empirickou – deskriptivní práci založenou na

kvalitativním výzkumném designu, konkrétně polostrukturovaném rozhovoru.

Cíl BP je formulován v úvodu (str. 8) a na začátku empirické části (str. 24): „zjistit, jak

probíhá výchova v rodině, kde mají tři a více dětí.“ Kdy cíl je potom specifikován různými

dílčími cíli. Autorce doporučuji příště dílčí cíle práce naformulovat jednou precizně, protože

různé formulace mohou působit matoucím dojmem.

Autorka v prvních třech kapitolách vymezuje základní pojmy k tématu, dělení rodin dle typů,

funkcí rodiny, dále styly výchovy v rodině a pořadí narození dítěte v rodině. Byť autorka

odkazuje v úvodu na tři jiné závěrečné práce zabývající se obdobným tématem, tak tyto zdroje

informačně ve své BP nevyužila.

Ve čtvrté kapitole Veronika Otáhalová prezentuje svá zjištění k tématu. BP schází shrnutí

poznatkům k tématu, z nichž by autorka vycházela při výzkumném šetření. Hlavní výzkumná

otázka (HVO) je složena ze dvou otázek: „Jakým způsobem probíhá výchova v rodinách se

třemi a více dětmi a jak vyšší počet dětí ovlivňuje každodenní chod domácnosti?“ Přičemž

druhá část HVO odbíhá od hlavního tématu. K HVO je naformulováno pět spíše vhodných

dílčích výzkumných otázek. U nich není uvedeno, z čeho vyplynula formulace výzkumných

otázek, zdali autorka využila poznatky z literatury či jde o její zájem. Dále autorka popisuje

metodologii svého šetření, charakteristiku respondentů a velmi stručně analýzu dat. Jelikož

autorka nepřiložila do přílohy tazatelské otázky, jež používala při rozhovoru s respondenty,

tak není zřejmé, zdali dílčí výzkumné otázky nepoužívala jako výzkumné. Při velmi stručném

popisu analýzy dat mohla autorka BP popsat vztah vzniklých kódů.

Na str. 27-35 potom prezentuje zjištění získaných z rozhovorů s rodiči ze sedmi rodin.

Předkládaná zjištění jsou prezentována způsobem běžným v bakalářských pracích. Autorka

při popisu zjištění se mohla vyhnout laickým označením převzatým zřejmě od respondentů

(např. na str. 35 „… a tak se v podstatě celý den točí kolem nich.“). Autorka uvádí zjištění ke
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každé z pěti dílčích otázek. V podkapitole 4.5 potom krátce shrnuje svá zjištění. Zde mohla

diskutovat zjištění s poznatky z literatury, případně uvést interpretace svých zjištění.

V závěru autorka nevyhodnotila stanovený cíl BP. Popsala, co uvedla v každé kapitole

a shrnula svá zjištění. Dále reflektovala, co se nového dozvěděla při své BP a zmínila

doporučení pro praxi vyplývajících z její práce. Na závěr mohla napsat limity svého

výzkumného šetření a navrhnout, jak by bylo vhodné navazovat na její výzkumné šetření.

Rozsah práce je přiměřený ke stanoveným cílům BP (42 stran bez příloh). Autorka

nepřiložila k BP žádnou přílohu.

Autorka pracovala pouze s tuzemskými odbornými zdroji. Přičemž převážně pracovala

s recenzovanými publikacemi, slovníky a učebnicemi. Celkem 24 zdrojů použité literatury

a k tomu 2 elektronické zdroje odpovídá požadavkům kladeným na BP. V BP chybí práce

s cizojazyčnými zdroji a s články z odborných recenzovaných časopisů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce spíše odpovídá požadavkům kladeným na

bakalářské práce. Text BP je psán čtivým jazykem. V BP jsou drobné překlepy, záměny slov

(např. na str. 35: „Teoretickou část své bakalářské práce jsem prováděla formou rozhovorů

…“), typografické nepřesnosti (např. na str. 9, 10, 20 – mezery po uvozovkách).

Veronika Otáhalová přes výše uvedené výhrady splnila cíl práce a v BP prokázala

erudovanost požadovanou u tohoto typu práce.

Konkrétní dotaz u obhajoby:

Na základě svého výzkumného šetření prosím:

1. Shrňte prosím, co jste se dozvěděla ze závěrečných prací na shodné téma, jako je Vaše

BP.

2. Předložte prosím k obhajobě tazatelské otázky, jež jste použila při rozhovoru s rodiči.

3. Uveďte prosím limity svého výzkumného šetření.

4. Navrhněte prosím doporučení pro další výzkumné šetření na shodné téma, jako je

Vaše BP, tj. „specifika výchovy ve vícečetných rodinách“.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 27. 7. 2016 ………………………………………….

Podpis oponenta práce